
 

 

Ispettorato di Area Metropolitana di Genova 

COSTITUZIONE COMITATO PROVINCIALE DEI GARANTI 

 

IL DIRETTORE 

 

VISTO il Testo Unico sulla rappresentanza sottoscritto in data 10 gennaio 2014 da Confservizi, CGIL, 

CISL e Uil;  

VISTA la direttiva del MLPS del 25 settembre 2014, in materia di rappresentanza e rappresentatività 

sindacale, in cui si stabilisce che il Comitato Provinciale dei Garanti, presieduto dal Direttore 

dell’Ispettorato di Area Metropolitana, provvederà alla raccolta dei dati elettorali  relativi alle 

elezioni delle RSU; 

VISTA la Convenzione del 19 febbraio 2020 tra INPS, INL, Confservizi, CGIL, CISL e UIL per l’attività 

di raccolta, elaborazione e comunicazione del dato associativo, nonché per l’attività di raccolta del 

dato elettorale e per la sua ponderazione con il dato associativo; 

VISTA la dichiarazione congiunta d’intenti del 17 marzo 2023 sottoscritta tra Confservizi e CGIL-CISL-

UIL-INPS-INL, finalizzata a consentire, entro luglio 2024, la prima certificazione della rappresentanza 

delle Organizzazioni sindacali per la contrattazione collettiva nazionale di categoria; 

TENUTO CONTO che, detta attività di raccolta proseguirà anche per i trienni successivi; 

DATO ATTO delle designazioni effettuate dalle organizzazioni sindacali territoriali CGIL, CISL, UIL, 

Confservizi Nazionale, UGL, CISAL, CONFSAL, USB, CONFAEL e FAST; 

 
PRESO ATTO della nota datata 18.12.2024 con la quale UIL LIGURIA ha comunicato la sostituzione 
del proprio membro effettivo, Sig. Antonio Sechi, con il Sig. Riccardo Badi; 

 

DECRETA 

Art. 1 



Costituzione del Comitato dei Garanti 

E’ costituito il Comitato Provinciale dei Garanti presso l’Ispettorato di Area Metropolitana di Genova, 

previsto dal Testo Unico sulla Rappresentanza del 10 gennaio 2014, sottoscritto da Confservizi,CGIL, 

CISL e UIL. 

 

Art. 2 

Composizione del Comitato dei Garanti 

Il Comitato Provinciale dei Garanti è così composto: 

Presidente: 

Il Direttore  pro tempore dell’Ispettorato di Area Metropolitana di Genova o, su delega di questi, un 

Funzionario di Area III dell’Ispettorato Area Metropolitana di Genova; 

Componenti effettivi: 

-Sig. LORENZO LAMA designato da Confservizi 

-Sig. ANTONGIULIO MANNONI designato da CGIL 

-Sig. CLAUDIO DONATINI designato da CISL 

-Sig. RICCARDO BADI designato da UIL 

- Sig. ETTORE RIVABELLA designato da UGL  

-Sig. ROBERTO LANTERI designato da CISAL 

-Sig.ra GIUSTINA D’ANNA designata da CONFSAL 

-Sig. MAURIZIO RIMASSA designato da USB  

-Sig. GEROLAMO BURLANDO designato da CONFAEL 

-Sig. MARIO PINO designato da FAST 

Componenti supplenti: 

-Sig. GIANCARLO GUARNERI designato da CGIL 

-Sig.ra MARIA GRAZIA PIZZINAT designata da CISL 

-Sig. FABIO SERVIDEI designato da UIL 

-Sig. CLAUDIO GIUDRINETTI designato da UGL 

-Sig. IGNAZIO BONSIGNORE designato da CISAL 

-Sig. ALDO LUCIANO PRATICO’ designato da CONFSAL 

-Sig. JOSE’ NIVOI designato da USB  

-Sig. FURIO RUGGIERO designato da CONFAEL 



-Sir.ra CINZIA FERRARA designata da FAST 

 

Art. 3 

Pubblicazione ed entrata in vigore 

Il presente decreto entra in vigore alla data odierna ed è pubblicato nella sezione  ”Pubblicità legale” 

del sito istituzionale dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro. 

 

                                                        Il Direttore dell’Ispettorato di Area Metropolitana di Genova 

                                                                                                 Dott. Sergio Fossati 

 


		2025-01-09T09:42:23+0100
	Sergio Fossati


		2025-01-09T10:12:51+0100
	Genova
	Ispettorato Nazionale del Lavoro
	Registrazione Informatica: inl.IAM-GE.DECRETI.R.0000002.09-01-2025




